2. Cf. RM 84, 2 : *uel uicibus fratres psalterati quos uoluerit abbas*. Formule finale comme en 39, 6 ; 54, 3.

3. Cf. RM 84, 3-4, où les deux prévôts restent avec leur dizaine. « Un ou deux anciens » comme en 48, 17. Répétition de *tamen* et de *semper*. *Seniore* semble être le complément de *dimittendum* (passif impersonnel) ; cf. 9, 1.

## LVII. De artificibus monasterii.

<sup>1</sup> Artifices si sunt in monasterio cum omni humilitate faciant ipsas artes, si permiserit abbas. <sup>2</sup> Quod si aliquis ex eis extollitur pro scientia artis suae, eo quod uideatur aliquid conferre monasterio, <sup>3</sup> hic talis erigatur ab ipsa arte et denuo per eam non transeat, nisi forte humiliato ei iterum abbas iubeat.

<sup>4</sup> Si quid uero ex operibus artificum uenundandum est, uideant ipsi per quorum manus transigenda sint ne aliquam fraudem praesumant. <sup>5</sup> Memorentur semper Ananiae et Saphirae, ne forte mortem quam illi in corpore pertulerunt, <sup>6</sup> hanc isti uel omnes qui aliquam fraudem de rebus monasterii fecerint in anima patiantur.

<sup>7</sup> In ipsis autem pretiis non subripiat auaritia malum, <sup>8</sup> sed semper aliquantulum uilius detur quam ab aliis saecularibus dari potest, <sup>9</sup> ut in omnibus glorificetur Deus.

57, 1 artes in ras. A || 3 erigatur : egrediatur O segregatur ω || 4 sint : sunt α | aliqua fraude O || 5 annaniae O | saphyrae A saffirae O || 6 uel om. O scr. ω || 7 praeciis A praetiis O | abaritia A auaritia α || 8 secularibus A | dari potest : datur O

57, 5 Cf. Act. 5, 1-11 || 9 I Petr. 4, 11.

57, T. Correspond à RM 85, T, qui est plus long.

1. Si au début et à la fin : cf. 55, 18-19 (ut... ut). Cum omni humilitate comme en 6, 7 ; 20, 2 (cf. 3, 4). Permission du supérieur : voir BASILE, GR 41, 1 (cf. Reg. 102).

2. Cf. AUGUSTIN, Reg. 6, 24 : nec extollantur si communi uitae de suis facultatibus aliquid contulerint ; CASSIEN, Inst. 4, 14 : cum tantos

## LVII. Des artisans du monastère.

<sup>1</sup> S'il y a des artisans au monastère, ils exerceront leur métier en toute humilité, si l'abbé le permet. <sup>2</sup> Si l'un d'eux s'enorgueillit de la connaissance qu'il a de son métier, dans la pensée qu'il rapporte quelque chose au monastère, <sup>3</sup> on l'enlèvera de ce métier et il n'y mettra plus les pieds, à moins qu'il ne s'humilie et que l'abbé l'y autorise.

<sup>4</sup> S'il faut vendre quelque objet fabriqué par les artisans, ceux par les mains desquels se fera la transaction prendront garde de ne commettre aucune fraude. <sup>5</sup> Ils se souviendront toujours d'Ananie et de Saphire, de peur que la mort infligée à ceux-ci en leur corps <sup>6</sup> ne les atteigne en leur âme, eux et tous ceux qui feraient quelque fraude sur les biens du monastère.

<sup>7</sup> Le fléau de l'avarice ne doit pas s'insinuer dans les prix, <sup>8</sup> mais on vendra toujours un peu meilleur marché que ne peuvent le faire les autres producteurs séculiers, <sup>9</sup> « pour qu'en tout Dieu soit glorifié ».

unusquisque... de opere... proprio reditus conferat monasterio, ...in nullo lamen inflatur.

3. Hic talis à l'apodose d'une sanction comme en 30, 3. Erigatur : voir RM 13, 41 et note. Non transeat nisi... comme en 13, 12. La fin comme en 44, 6.

4-6. Voir RM 85, 8-11 ; cf. Ordo mon. 8. Venundari comme en RM 85, T. « Se souvenir d'Ananie et de Saphire » : voir CASSIEN, Inst. 7, 30 ; RM 87, 24.

7-9. Voir RM 85, 1-7. Non subripiat comme en 39, 7 ; 40, 5 ; 67, 4. Belle sentence finale comme en 31, 19.

## LVIII. De disciplina suscipiendorum fratrum.

<sup>1</sup> Nouiter ueniens quis ad conuersationem, non ei facilis tribuatur ingressus, <sup>2</sup> sed sicut ait apostolus : *Probate spiritus si ex Deo sunt.* <sup>3</sup> Ergo si ueniens perseuerauerit pulsans et inlatas sibi iniurias et difficultatem ingressus post quattuor aut quinque dies uisus fuerit patienter portare et persistere petitioni suae, <sup>4</sup> annuatur ei ingressus et sit in cella hospitem paucis diebus.

<sup>5</sup> Postea autem sit in cella nouiciorum ubi meditent et manducent et dormiant. <sup>6</sup> Et senior eis talis deputetur qui aptus sit ad lucrandas animas, qui super eos omnino curiose intendat.

<sup>7</sup> Et sollicitudo sit si reuera Deum quaerit, si sollicitus

58, 1 nobiter A nouiter α || 2 ait om. O || 3 petitionis A petitioni α || 4 adnuatur O | paugis A || 5 nobiciorum A nouitiorum O nouiciorum α | meditet O meditetur α ω | manducet... dormiat O || 6 eis : ei O | abtus A<sup>ae</sup> aptus A<sup>ae</sup> || 7 et sollicitudo sit : et sollicitus sit O sollicitus sit α

58, 2 I Joh. 4, 1 || 3 Lc. 11, 8 ; Reg. IV Patr. 2, 27 || 6 Cf. Mt. 18, 15 ; I Cor. 9, 20

58, T. Chapitre synthétisant RM 87-90. Le titre ressemble surtout à RM 88, T : *De indutiis fratrum suscipiendorum.*

1. Voir RM 90, 1. *Veniens quis ad conuersationem* rappelle CÉSAIRE, *Reg. mon.* 1 (cf. *Reg. uirg.* 58) ; GRÉGOIRE, *Dial.* 2, 6. *Veniens quis* : sorte de nominatif absolu (= *Si quis uenerit*).

2. Citation comme en RM 90, 71, mais seul *probate* est commun.

3-4. Cf. *Reg. IV Patr.* 2, 27 (E) : *Si uero perseuerauerit pulsans, petenti non negetur ingressus.* « Injures » et « patience » comme en 4, 30 (= RM 3, 35) ; 7, 35 (= RM 10, 52) ; cf. CASSIEN, *Inst.* 4, 3, 1.

## LVIII. De la façon de recevoir les frères.

<sup>1</sup> Quand un nouveau venu arrive pour la vie religieuse, on ne lui accordera pas facilement l'entrée, <sup>2</sup> mais comme dit l'Apôtre : « Éprouvez les esprits, pour voir s'ils sont de Dieu. » <sup>3</sup> Si donc l'arrivant persévère à frapper, se montre patient à supporter, au bout de quatre ou cinq jours, les mauvais traitements qu'on lui inflige et les difficultés d'entrée, et persiste dans sa demande, <sup>4</sup> on lui permettra d'entrer, et il sera dans le logement des hôtes pendant quelques jours.

<sup>5</sup> Après cela il sera dans le logement des novices, où ils apprennent, mangent et dorment. <sup>6</sup> On leur donnera un ancien qui soit apte à gagner les âmes, qui veillera sur eux avec la plus grande attention.

<sup>7</sup> On observera soigneusement s'il cherche vraiment Dieu,

*Difficultatem* : voir CASSIEN, *Inst.* 4, 32. *Quattuor aut quinque* comme en 42, 6. *Patienter portare* : 36, 5. Le temps à la porte est réduit par rapport à CASSIEN, *Inst.* 4, 3, 1 (10 jours) et à *Reg. IV Patr.* 2, 25 (une semaine). Temps à l'hôtellerie : voir RM 88, 7-10 (deux mois).

5. *In cella... dormiant* comme en RM 88, 8 (hôtellerie). *Nouiciorum* : voir RM 26, 5 (*Commentaire IX*, VII, note 430). *Meditent* : « répéter, apprendre par cœur » (sens habituel dans RM).

6. Cf. CASSIEN, *Inst.* 4, 7 : *deputatur seniori qui...* (l'hôtelier). *Talis... qui aptus sit* : périphrase (= *aptus*). *Ad lucrandas animas* comme chez DENYS, *Vita Pach.* 25 ; cf. *Liber Diurnus* 46 (= IV, 2, PL 105, 85 a). La suite fait penser à RM 88, 7 (*sub cura illorum fratrum... custodiantur*).

7. *Sollicitudo* fait penser à RM 88, 10 (*sollicite*). Cf. BASILE, *Reg.* 7 (499 a) : *oportet inquirere... si satis instantier hoc expetunt et si uerum et ardens desiderium est eorum erga opus Dei* (voir *Commentaire IX*, IV, § II, note 248). Il est question d'« opprobres » chez BASILE, *Reg.* 6 ; CASSIEN, *Inst.* 4, 3, 1.

est ad opus Dei, ad oboedientiam, ad obprobria. <sup>8</sup> Praedicentur ei omnia dura et aspera per quae itur ad Deum. <sup>9</sup> Si promiserit de stabilitate sua perseuerantia, post duorum mensuum circulum legatur ei haec regula per ordinem <sup>10</sup> et dicatur ei : « Ecce lex sub qua militare uis ; si potes obseruare, ingredi ; si uero non potes, liber discede. » <sup>11</sup> Si adhuc steterit, tunc ducatur in supradictam cellam nouiciorum et iterum probetur in omni patientia. <sup>12</sup> Et post sex mensuum circuitum legatur ei regula, ut sciat ad quod ingreditur. <sup>13</sup> Et si adhuc stat, post quattuor menses iterum relegatur ei eadem regula. <sup>14</sup> Et si habita secum deliberatione promiserit se omnia custodire et cuncta sibi imperata seruare, tunc suscipiatur in congregatione, <sup>15</sup> sciens et lege regulae constitutum quod ei ex illa die non liceat egredi de monasterio, <sup>16</sup> nec collum excutere desub iugo regulae quem sub tam morosam deliberationem licuit aut excusare aut suscipere.